

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

MÉDICO PLANTONISTA (24 HORAS DIÁRIAS)

R\$ 95,00 p/ Hora

Sábados e Domingos

08 DIAS p/ mês = 192,00 horas

R\$ 18.240,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	3.648,00
02-SESI OU SESC	1,50%	273,60
03-SENAI OU SENAC	1,00%	182,40
04-INCRA	0,20%	36,48
05-Salário Educação	2,50%	456,00
06-FGTS	8,00%	1.459,20
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	364,80
08-SEBRAE	0,60%	109,44
09-Contribuição Social	0,50%	91,20
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	2.026,46
11-Auxílio doença	1,00%	182,40
12-Licença paternidade / maternidade	-	
13-Faltas Legais	1,00%	182,40
14-Acidentes de trabalho	0,20%	36,48
15-Aviso Prévio	0,23%	41,95
16-13º Salário	8,33%	1.519,39
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	218,88
18-Indenização Adicional	0,85%	155,04
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	775,20
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	1.448,04
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	491,93
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		13.699,29

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 18.240,00 + 13.699,29 = R\$ 31.939,29
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS

01-Uniformes	250,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	250,00

IV – DEMAIS COMPONENTES

01-Despesas Administrativas / Operacionais	1.000,00
02-Lucro	1.000,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	2.000,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3

BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 34.189,29		
ISS	2,00%	683,78
COFINS	3,00%	1.025,68
PIS	0,65%	222,23
C.SOCIAL	2,88%	984,65
IRPJ	4,80%	1.641,09
TOTAL	13,33%	4.557,43
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 4.557,43		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 38.746,72 (Trinta e oito mil setecentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

MÉDICO CLÍNICO GERAL (08 HORAS DIÁRIAS)

R\$ 95,00 p/ Hora

Segunda a Sexta-feira

22 DIAS p/ mês = 176 horas

R\$ 16.720,00

II – ENCARGOS SOCIAIS		(Incidentes sobre o valor da remuneração)	
GRUPO A	%	R\$	
01-INSS	20,00%	3.344,00	
02-SESI OU SESC	1,50%	250,80	
03-SENAI OU SENAC	1,00%	167,20	
04-IN CRA	0,20%	33,44	
05-Salário Educação	2,50%	418,00	
06-FGTS	8,00%	1.337,60	
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	334,40	
08-SEBRAE	0,60%	100,32	
09-Contribuição Social	0,50%	83,60	
GRUPO B			
10-Férias	11,11%	1.857,59	
11-Auxílio doença	1,00%	167,20	
12-Licença paternidade / maternidade	-	-	
13-Faltas Legais	1,00%	167,20	
14-Acidentes de trabalho	0,20%	33,44	
15-Aviso Prévio	0,23%	38,46	
16-13º Salário	8,33%	1.392,77	
GRUPO C			
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	200,64	
18-Indenização Adicional	0,85%	142,12	
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	710,60	
GRUPO D			
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	1.327,37	
GRUPO E			
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	450,94	
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		12.557,69	

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 16.720,00 + 12.557,69 = R\$ 29.277,69
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	250,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	250,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	1.000,00
02-Lucro	1.000,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	2.000,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 31.527,69		
ISS	2,00%	630,55
COFINS	3,00%	945,83
PIS	0,65%	204,93
C.SOCIAL	2,88%	907,99
IRPJ	4,80%	1.513,33
TOTAL	13,33%	4.202,63
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 4.202,63		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 35.730,32 (Trinta e cinco mil setecentos e trinta reais e trinta e dois centavos).

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

MÉDICO PLANTONISTA (16 HORAS DIÁRIAS)

R\$ 95,00 p/ Hora

Segunda a Sexta-feira.

22 DIAS p/ mês = 352 horas

R\$ 33.440,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	6.688,00
02-SESI OU SESC	1,50%	501,60
03-SENAI OU SENAC	1,00%	334,40
04-INCRA	0,20%	66,88
05-Salário Educação	2,50%	836,00
06-FGTS	8,00%	2.675,20
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	668,80
08-SEBRAE	0,60%	200,64
09-Contribuição Social	0,50%	167,20
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	3.715,18
11-Auxílio doença	1,00%	334,40
12-Licença paternidade / maternidade	-	
13-Faltas Legais	1,00%	334,40
14-Acidentes de trabalho	0,20%	66,88
15-Aviso Prévio	0,23%	76,91
16-13º Salário	8,33%	2.785,55
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	401,28
18-Indenização Adicional	0,85%	284,24
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	1.421,20
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	2.654,73
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	901,87
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		25.115,36

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 33.440,00 + 25.115,36 = R\$ 58.555,36
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	350,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	350,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	2.000,00
02-Lucro	2.000,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	4.000,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 62.905,36		
ISS	2,00%	1.258,11
COFINS	3,00%	1.887,16
PIS	0,65%	408,88
C.SOCIAL	2,88%	1.811,67
IRPJ	4,80%	3.019,46
TOTAL	13,33%	8.385,28
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 8.385,28		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 71.290,64 (Setenta e um mil duzentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos).

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

MÉDICO PEDIATRA

20:00 Horas Semanais

R\$ 4.000,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	800,00
02-SESI OU SESC	1,50%	60,00
03-SENAI OU SENAC	1,00%	40,00
04-INCRA	0,20%	8,00
05-Salário Educação	2,50%	100,00
06-FGTS	8,00%	320,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	80,00
08-SEBRAE	0,60%	24,00
09-Contribuição Social	0,50%	20,00
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	444,40
11-Auxílio doença	1,00%	40,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	
13-Faltas Legais	1,00%	40,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	8,00
15-Aviso Prévio	0,23%	9,20
16-13º Salário	8,33%	333,20
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	48,00
18-Indenização Adicional	0,85%	34,00
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	170,00
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	527,08
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	107,88
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		3.213,76

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 4.000,00 + 3.213,76 = R\$ 7.213,76
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 8.073,76		
ISS	2,00%	161,48
COFINS	3,00%	242,21
PIS	0,65%	52,48
C.SOCIAL	2,88%	232,52
IRPJ	4,80%	387,54
TOTAL	13,33%	1.076,23
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 1.076,23		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 9.149,99 (Nove mil cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

DENTISTA

20:00 Horas Semanais

R\$ 4.000,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	800,00
02-SESI OU SESC	1,50%	60,00
03-SENAI OU SENAC	1,00%	40,00
04-INCRA	0,20%	8,00
05-Salário Educação	2,50%	100,00
06-FGTS	8,00%	320,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	80,00
08-SEBRAE	0,60%	24,00
09-Contribuição Social	0,50%	20,00
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	444,40
11-Auxílio doença	1,00%	40,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	
13-Faltas Legais	1,00%	40,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	8,00
15-Aviso Prévio	0,23%	9,20
16-13º Salário	8,33%	333,20
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	48,00
18-Indenização Adicional	0,85%	34,00
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	170,00
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	527,08
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	107,88
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		3.213,76

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 4.000,00 + 3.213,86 = R\$ 7.213,76
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 8.073,76		
ISS	2,00%	161,48
COFINS	3,00%	242,21
PIS	0,65%	52,48
C.SOCIAL	2,88%	232,52
IRPJ	4,80%	387,54
TOTAL	13,33%	1.076,23
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 1.076,23		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 9.149,99 (Nove mil cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

MÉDICO GINECOLOGISTA

20:00 Horas Semanais

R\$ 4.000,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	800,00
02-SESI OU SESC	1,50%	60,00
03-SENAI OU SENAC	1,00%	40,00
04-INCRA	0,20%	8,00
05-Salário Educação	2,50%	100,00
06-FGTS	8,00%	320,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	80,00
08-SEBRAE	0,60%	24,00
09-Contribuição Social	0,50%	20,00
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	444,40
11-Auxílio doença	1,00%	40,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	-
13-Faltas Legais	1,00%	40,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	8,00
15-Aviso Prévio	0,23%	9,20
16-13º Salário	8,33%	333,20
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	48,00
18-Indenização Adicional	0,85%	34,00
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	170,00
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	527,08
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	107,88
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		3.213,76

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 4.000,00 + 3.213,76 = R\$ 7.213,76
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 8.073,76		
ISS	2,00%	161,48
COFINS	3,00%	242,21
PIS	0,65%	52,48
C.SOCIAL	2,88%	232,52
IRPJ	4,80%	387,54
TOTAL	13,33%	1.076,23
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 1.076,23		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 9.149,99 (Nove mil cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

ENFERMEIRO PADRÃO **08:00 Horas Diárias** **R\$ 3.500,00**
(01 Profissional) - Para trabalhar junto a Equipes de Estratégia de Saúde da Família
Posto João Tadeu de Vargas

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	700,00
02-SESI OU SESC	1,50%	52,50
03-SENAI OU SENAC	1,00%	35,00
04-INCRA	0,20%	7,00
05-Salário Educação	2,50%	87,50
06-FGTS	8,00%	280,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	70,00
08-SEBRAE	0,60%	21,00
09-Contribuição Social	0,50%	17,50
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	388,85
11-Auxílio doença	1,00%	35,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	-
13-Faltas Legais	1,00%	35,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	7,00
15-Aviso Prévio	0,23%	8,05
16-13º Salário	8,33%	291,55
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	42,00
18-Indenização Adicional	0,85%	29,75
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	148,75
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	277,86
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	94,39
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		2.628,70

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 3.500,00 + 2.628,70 = R\$ 6.128,70
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 6.988,70		
ISS	2,00%	139,77
COFINS	3,00%	209,66
PIS	0,65%	45,43
C.SOCIAL	2,88%	201,27
IRPJ	4,80%	335,46
TOTAL	13,33%	931,59
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 931,59		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 7.920,29 (Sete mil novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos)

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

ENFERMEIRO PADRÃO **08:00 Horas Diárias** **R\$ 3.500,00**
(01 Profissional) - Para trabalhar junto a Equipes de Estratégia de Saúde da Família
Posto São Miguel

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	700,00
02-SESI OU SESC	1,50%	52,50
03-SENAI OU SENAC	1,00%	35,00
04-INCRA	0,20%	7,00
05-Salário Educação	2,50%	87,50
06-FGTS	8,00%	280,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	70,00
08-SEBRAE	0,60%	21,00
09-Contribuição Social	0,50%	17,50
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	388,85
11-Auxílio doença	1,00%	35,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	-
13-Faltas Legais	1,00%	35,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	7,00
15-Aviso Prévio	0,23%	8,05
16-13º Salário	8,33%	291,55
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	42,00
18-Indenização Adicional	0,85%	29,75
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	148,75
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	277,86
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	94,39
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		2.628,70

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 3.500,00 + 2.628,70 = R\$ 6.128,70
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 6.988,70		
ISS	2,00%	139,77
COFINS	3,00%	209,66
PIS	0,65%	45,43
C.SOCIAL	2,88%	201,27
IRPJ	4,80%	335,46
TOTAL	13,33%	931,59
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 931,59		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 7.920,29 (Sete mil novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

ENFERMEIRO PADRÃO
Segunda à sexta-feiras

08:00 Horas Diárias

R\$ 3.500,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	700,00
02-SESI OU SESC	1,50%	52,50
03-SENAI OU SENAC	1,00%	35,00
04-INCRA	0,20%	7,00
05-Salário Educação	2,50%	87,50
06-FGTS	8,00%	280,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	70,00
08-SEBRAE	0,60%	21,00
09-Contribuição Social	0,50%	17,50
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	388,85
11-Auxílio doença	1,00%	35,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	-
13-Faltas Legais	1,00%	35,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	7,00
15-Aviso Prévio	0,23%	8,05
16-13º Salário	8,33%	291,55
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	42,00
18-Indenização Adicional	0,85%	29,75
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	148,75
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	277,86
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	94,39
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		2.628,70

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 3.500,00 + 2.628,70 = R\$ 6.128,70
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 6.988,70		
ISS	2,00%	139,77
COFINS	3,00%	209,66
PIS	0,65%	45,43
C.SOCIAL	2,88%	201,27
IRPJ	4,80%	335,46
TOTAL	13,33%	931,59
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 931,59		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 7.920,29 (Sete mil novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

ENFERMEIRO PADRÃO
Sábados e domingos

24:00 Horas Diárias

R\$ 3.500,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	700,00
02-SESI OU SESC	1,50%	52,50
03-SENAI OU SENAC	1,00%	35,00
04-INCRA	0,20%	7,00
05-Salário Educação	2,50%	87,50
06-FGTS	8,00%	280,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	70,00
08-SEBRAE	0,60%	21,00
09-Contribuição Social	0,50%	17,50
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	388,85
11-Auxílio doença	1,00%	35,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	-
13-Faltas Legais	1,00%	35,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	7,00
15-Aviso Prévio	0,23%	8,05
16-13º Salário	8,33%	291,55
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	42,00
18-Indenização Adicional	0,85%	29,75
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	148,75
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	277,86
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	94,39
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		2.628,70

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 3.500,00 + 2.628,70 = R\$ 6.128,70
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	60,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	60,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	300,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	800,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES =		
R\$ 6.988,70		
ISS	2,00%	139,77
COFINS	3,00%	209,66
PIS	0,65%	45,43
C.SOCIAL	2,88%	201,27
IRPJ	4,80%	335,46
TOTAL	13,33%	931,59
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 931,59		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 7.920,29 (Sete mil novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos)

PLANILHA DE DEMONSTRAÇÃO DE CUSTOS

I – MÃO DE OBRA

ESPECIALIDADES:

ENFERMEIRO PADRÃO
Segunda à sexta-feiras

16:00 Horas Diárias

R\$ 7.000,00

II – ENCARGOS SOCIAIS (Incidentes sobre o valor da remuneração)		
GRUPO A	%	R\$
01-INSS	20,00%	1.400,00
02-SESI OU SESC	1,50%	105,00
03-SENAI OU SENAC	1,00%	70,00
04-INCRA	0,20%	14,00
05-Salário Educação	2,50%	175,00
06-FGTS	8,00%	560,00
07-Seguro Acidente de Trabalho sat/inss	2,00%	140,00
08-SEBRAE	0,60%	42,00
09-Contribuição Social	0,50%	35,00
GRUPO B		
10-Férias	11,11%	777,70
11-Auxílio doença	1,00%	70,00
12-Licença paternidade / maternidade	-	
13-Faltas Legais	1,00%	70,00
14-Acidentes de trabalho	0,20%	14,00
15-Aviso Prévio	0,23%	16,10
16-13º Salário	8,33%	583,10
GRUPO C		
17- Aviso Prévio Indenizado	1,20%	84,00
18-Indenização Adicional	0,85%	59,50
19-Indenização Adicional (RESCISÕES S/ JUSTA CAUSA)	4,25%	297,50
GRUPO D		
20- Incidência dos Encargos do GRUPO A sobre os itens do GRUPO B	36,30%	555,72
GRUPO E		
21- Incidência dos Encargos do GRUPO A exceto o Item 6, sobre os itens 16 e 17	28,30%	188,79
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS R\$		5.257,41

Valor da Mão-de-obra (TOTAL 1): R\$ 7.000,00 + 5.257,41 = R\$ 12.257,41
TOTAL 1: Mão-de-obra + Encargos Sociais

III – INSUMOS	
01-Uniformes	180,00
02-Equipamentos	-
03- Vale Alimentação	-
04-Manutenção de Depreciação dos Equipamentos	-
05-Outros (especificar)	-
Valor dos Insumos TOTAL 2	180,00

IV – DEMAIS COMPONENTES	
01-Despesas Administrativas / Operacionais	500,00
02-Lucro	500,00
Valor dos demais componentes TOTAL 3	1.000,00

V – TRIBUTOS (ISS, Cofins, Pis, C. Social, IRPJ) Incidem sobre: total 1 + Total2 + Total3		
BASE DE CÁLCULO TRIBUTOS: MÃO-DE-OBRA + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS + DEMAIS COMPONENTES = R\$ 13.437,41		
ISS	2,00%	268,75
COFINS	3,00%	403,12
PIS	0,65%	87,35
C.SOCIAL	2,88%	387,00
IRPJ	4,80%	645,00
TOTAL	13,33%	1.791,22
Total de Tributos TOTAL4: R\$ 1.791,22		
TOTAL GERAL: Total1 + Total2 + Total3 + Total4		

TOTAL GERAL: R\$ 15.228,63 (Quinze mil duzentos e vinte e oito reais e sessenta e três centavos)